kullanılmıştır. Bu kavramın kapsamına giren toplulukları şöyle sıralayabiliriz:

a.Sahabe-i Kiram

Cemaat ruhu ve şuuruna sahip örnek topluluğun sahabe topluluğu olduğu

ifade edilmiştir. Tirmizî, cemaatle ilgili bir hadisi naklettikten sonra; Abdullah b.

Mübarek’in (ö. 181/797) bu konudaki görüşünü nakletmiştir: Abdullah b.

Mübarek’e; Gerçek Cemaat kimdir? diye sorulmuş; o da: Ebubekir ve Ömer’dir,

demiştir.50 Yani Hz. Ebubekir (ra) ve Hz. Ömer’in (ra) yolu, İslâm Cemaatinin yolu

olmalıdır.

Şatıbî’ye (ö.790/1388) göre; Cemaat bizzat sahabe-i kiramın kendileridir.

Buharî (ö. 256/869) de cemaati “ilim ehli” diye açıklamıştır. Sahih’inin

İ’tisam bölümünde; “Biz sizi vasat bir ümmet kıldık”53 âyeti ve Hz.Peygamber’in

(sav) “cemaat”ten ayrılmamayı emretmesi şeklinde bir bab başlığı kullanmıştır..

İbn Hacer (ö.852/1449), Buharî’nin bu sözünü şöyle açıklamaktadır: “Buharî,

yer alan “sünnet” ashabın yaygın telakkisi, “cemaat” de müslüman çoğunluğun siyasi

temayülü şeklinde yorumlanmıştır.75 Özellikle cemaat kavramının Muaviye

tarafından ortaya konulduğu ve Hz. Hasan'ın hilafetten çekildiği 41/661. yıla “cemaat

yılı” denildiği nakledilmektedir.76

Yine bu terimin, ilk kez her ikisi aynı yılda vefat eden Hasan el-Basri

(ö.110/728)77 veya Muhammed b. Sirin (ö. 110/728) 78 tarafından kullanıldığı

söylenmektedir.

Sonuç olarak; gerek şer’i naslardan gerekse ilim adamlarının nakledilen

sözlerinden anlaşıldığına göre; “cemaat” kelimesinin şer’i kavramı; ehl-i sünnet,

sünnete tabi olanlar, ehl-i hak ve kurtuluşa eren fırka (fırka-ı naciye) dır. Bunlar da

(Muhammed Nasıruddin el-

Elbanî, Daîfu’l-Camiı’s-Sagîr, nşr. Züheyr eş-Şavîş, el-Mektebü’l-İslâmî, Dimaşk,1990, s.323 hadis

no: 2197) Münavî de zayıf olduğunu ifade etmiştir. (Muhamamed Abdurraûf el-Münavî, Feyzu’l-

Kadîr Şerhu’l-Camiı’s-Sagîr, Muhammed Abdurraûf el-Münavî, Daru’l-Ma’rife, Lübnan,

1357/1938; III, 125, hadis no: 2908)

yardımı ittifak halinde olan ve ittifak üzerine hareket eden müslümanlar üzerinedir,

anlamındadır. Müslümanlar arasında tefrika sokan ve bu uğurda çalışanların yapmak

istedikleri de zaten bu ilahî korumayı ve yardımı İslâm toplumu üzerinden kaldırıp

İslâma ve müslümanlara kolayca saldırabilmek ve zarar verebilmektir.

Nevevî (ö. 676/1277), bu hadis hakkında şu yorumu yapmıştır; Herhangi

meşrû bir dayanak olmaksızın devlet başkanına veya icmaa muhalefet eden kişi ile

mücadele edilip bu muhalefetinin sonlandırması talep edilir. Eğer sonlandırmazsa

güç kullanılır. Yine sonlandırmazsa ve onun verdiği zarar ancak onun ölümü ile

âyetini müteakip de Rasûlullah (sav):

- “Bu iki haslet, yani birbirine katmak ve azap tattırmak (kökünün

kazılmasından ve Allah azabı ile intikam alınmasından) daha hafiftir –yahut- daha

kolaydır-!” buyurdu.

c.Tahric

Hadisi Buhârî Sahih’inde rivayet etmiştir.318

d.Değerlendirme

Ebu Ubeyd’e (ö. 224/838) göre “şiya’an” ‘‘fırkalar’’ anlamına gelir. Taberî,

Ali b. Ebi Talha kanalıyla İbn Abbas’ın “şiyean” lafzını ‘‘birbiri ile çatışan arzular’’

317 En’am, 6/65
318 Buharî, İ’tisam 11, hadis no: 6883